
PON FSE - INCLUSIONE SOCIALE 2                                                                                                                       Pagina 1 di 3 

 

 
 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 
Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc.: CTIC83200R                                                                             C.F.: 83002470876 
e-mail: ctic83200r@istruzione.it            casella PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it             www.iclinguaglossacalì.edu.it 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

- Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. 
Avviso pubblico 4395 del 09/03/2018  

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. 

Progetto "INNOV@ZIONE A SCUOLA" – Cod. ident. 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-294    CUP D38H18000800007 
 

Prot. e data in segnatura                                                                                             
AL  SITO WEB  

 -SEZ. ALBO ON LINE 

 - SEZ. AMM. TRASPARENTE  

AGLI  ATTI DEL PROGETTO 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Fornitura di materiale didattico per laboratorio progetto PON "INNOV@ZIONE A SCUOLA"  

Cod. ident. 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-294  

 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  
 

VISTO  il D. I. n. 129/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 7753/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTO  il D.Lgs 165/2001; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE -   SANTO CALI' 
C.F. 83002470876 C.M. CTIC83200R
A9BDE18 - IC CALI' UFFICI

Prot. 0004434/U del 19/09/2022 08:38

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacalì.gov.it/


PON FSE - INCLUSIONE SOCIALE 2                                                                                                                       Pagina 2 di 3 

 

 
VISTO  l'Avviso pubblico prot. 4395 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di Progetti di inclusione sociale e lotta 

al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”; 

VISTA   la candidatura n. 1018612 presentata dalla scuola nell’ambito del suddetto Avviso; 

VISTA   la nota MIUR prot. n. 36797 del 18/12/2019 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente Programma Operativo 
Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. Autorizzazione 
progetti; 

VISTA la lettera del MIUR - Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Prot. AOODGEFID/678 del 
17/01/2020 recante formale autorizzazione del Progetto presentato dalla scuola e relativa ammissione a 
finanziamento con impegno di spesa a valere sull’Avviso 4395 del 9 marzo 2018; 

VISTO  il Decreto di assunzione al Programma Annuale e.f. 2020 prot. n. 905 del 05/03/2020; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19/04/2017, n. 56 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a €. 40.000, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e ultima 
modifica ex art. 55 DL 77/2011; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

 

 



PON FSE - INCLUSIONE SOCIALE 2                                                                                                                       Pagina 3 di 3 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO  Il proprio Regolamento di Istituto sulle attività negoziali; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura di materiale didattico per lo svolgimento del 
laboratorio relativo al modulo “Economi@ a scuola1” 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-294, senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato, relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare quale aggiudicatario la ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO di San Maurizio 
Canavese – 10077 - Via Giuseppe Gabrielli, 1, che da catalogo on line per le Scuole, espone un prezzo 
congruo al mercato relativo ai prodotti da acquistare per un totale omnicomprensivo di €. 262,88; 

ACQUISITO   il CIG n.  ZF537C5DA4 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto di materiale didattico per lo svolgimento del 
laboratorio “Economi@ a scuola1” PON 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-294 alla Ditta BORGIONE CENTRO 
DIDATTICO di San Maurizio Canavese – 10077 - Via Giuseppe Gabrielli, 1 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €. 
215, 48 (Duecentoquindici/48) + IVA €. 47,40. 

La spesa sarà imputata nel P. A. sul Progetto P02/41 Progetto INNOV@ZIONE A SCUOLA – Cod. ident. 10.1.1A-
FSEPON-SI-2019-294 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Venera Marano. 

           

 

            Il Responsabile Unico del Procedimento  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  Dott.ssa Venera Marano 

                                                                    


		2022-09-19T08:37:11+0200
	VENERA MARANO




